館山市教育委員会 令和元年第８回定例会会議録

１ 開 催 日 令和元年 8 月 22 日(木）開会 午後 1 時 30 分 閉会 午後 2 時 15 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

小 柴 孝 子

 委 員 大 澤 光 彦

 委 員 庄 司 友 之

委 員 守 安 委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井 澤    浩

 教 育 総 務 課 長 小 宮 雄 三

 学校給食センター担当課長 菅 田 茂 樹

 こ ど も 課 長 吉 田 勝 幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮 澤 知 幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻 井 保 志

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝 江    晃

渡 邉    浩

 公 民 館 担 当 課 長

富 田 くみ子

 書 記 角 田 和 久

５ 議 事 ①議案第 32号

②議案第 33号

③議案第 34号

④議案第 35号

令和元年度補正予算について

指定管理者の指定について

館山市指定有形文化財の指定について

館山市学校給食センターの設置及び管理に関す

る規則の一部を改正する規則の制定について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 7 回定例会会議録の承認  全委員承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，南房総ライオンズクラブ新役員来庁，2020 年

東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ館山市推進本部・ｷｬﾝﾌﾟ誘致部会・ｽﾎﾟｰﾂ

振興部会・観光振興部会合同会議，学校給食センター建設工事「安

全祈願祭」，小中学校校長室訪問，令和元年度第 1 回文化財審議会，

安房母と女性教職員の会「子どもの幸せを考える会」，学校統合Ｐ

ＴＡ検討会，千葉県教職員組合安房支部「館山市教育委員会への

要望の会」，子ども博士認定式，海外派遣教員表敬挨拶来庁，千葉

県教育庁訪問，館山市職員辞令交付式，第 1 回館山市総合計画審

議会，『令和元年度フラメンコ事業』館山市水道管工事協同組合か

らのうちわ贈呈，市議会文教民生委員会，館山総合高校訪問，名

誉市民 故 安田豊作氏からの寄附金受領式，全国大学フラメンコ

連盟 館山合宿開会式，館山市小中学校管理職等研修会，第二中学

校相撲部表敬挨拶来庁，館山観光まつり「館山湾花火大会」観覧，

Beach Clean after 館山湾花火大会，全国大学フラメンコ連盟敬

老ライブ，高齢者叙勲伝達，南総睦会研修会，館山ふるさと特使・

FLESPON 全国大学フラメンコ連盟スーパーバイザー  間瀬弦彌氏

告別式，第 25 回全国大学フラメンコフェスティバル，九重地区「夕

涼みの集い」，第 34 回若潮旗争奪全国高校剣道大会，第 69 次安房

地方教育研究集会，市議会全員協議会，学校統合ＰＴＡ検討会

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

博 物 館 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

給 食 Ｃ 担 当 課 長

議事に入る前に，市議会提出案件である議案第３２号を地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規

定により非公開とする提案。

承認。

議案第３２号 令和元年度補正予算について上程。

議案提案文朗読。

令和元年度補正予算案説明。

原案どおり可決。

議案第３３号 指定管理者の指定について上程。

議案提案文朗読後，館山市立博物館及び館山市立博物館分

館の指定管理者について，指定管理者選定委員会において

「㈱塚原緑地研究所」を候補者として選定したので，同団体

を指定管理者として指定するよう市長に申し出る旨の説明。

原案どおり可決。

議案第３４号  館山市指定有形文化財の指定について上

程。

議案提案文朗読後，布良﨑神社縄文時代石棒を指定有形文

化財に指定したい旨の説明。指定理由は，市内で最大級であ

ること，縄文時代における関東地方北西部山間地と安房地方

の交流を示す考古資料であること，江戸時代から大切に保存

され地域による今後の保存活用への意欲が高いことである。

原案どおり可決。

議案第３５号  館山市学校給食センターの設置及び管理

に関する規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，１０月に始まる幼児教育の無償化に伴

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

う所要の改正である旨の説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

来年度，入園児がいない西岬幼稚園を休園にすることつい

て及び幼児教育の無償化に係る対応状況について情報提供。

ＵＳＡとオランダのトライアスロンテストイベントの事

前キャンプにおいて千葉県教育委員会からオリパラ推進校

の指定を受けている二中及び豊房小との交流等について及

び「スポーツ健康都市宣言」制定に向けたスケジュールにつ

いて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

１０月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者